大胡町堀越

新畑 地点遺跡Ｃ

序文

近年の埋蔵文化財発掘調査は、小店舗などの小規模発掘から農業基盤整備に

伴う土地改良事業等の大規模発掘で１つの村や古墳群が調査されています。そ

れらは遺跡ごとにその'性格や時代・出土遺物が違います。これらの調査の積み

重ねによって僅かづつではありますが、郷士の歴史が解明されるものと確信し

ます。

本遺跡の調査結果では、縄文時代から平安時代の複合遺跡であることが判明

しました。発掘調査並びに整理事業実施にあたりご協力を戴きました関係各位

に感謝申しあげ、担当者を始めとする作業員一同の労をねぎらいます。

本書が大胡町並びに赤城南麓の原始古代社会の究明の資料として活用されれ

ば幸甚であります。

平成８年６月

大胡町教育委員会

教育長劔持平三郎

例

一一一口

本書は、平成８年度エ場建設に伴う事前の埋蔵文化財発掘調査報告書である。

発掘調査地区は、群馬県勢多郡大胡町堀越字新畑6９２，６９３－１，６９３－２，６９４

、
、
、
、
、
、
、

『
Ｉ
上
ｎ
〃
△
ハ
ベ
）
４
刎
丞
Ｆ
【
』
〈
ｈ
Ｕ
庁
Ｕ
Ｉ

禿姻調宜池匹ほ、群馬県勢多都大胡ltU堀越子耕畑６９２，６９３－１，６９３－２，６９４－１番地に所在する。

発掘調査は、平成８年２月２日～３月28日まで実施した。

発掘調査は、大胡町教育委員会直営で実施し、山下歳信が担当した。

本書の作成は、編集・執筆を山下が行った。

発掘調査によって出土した遺物については大胡町教育委員会で保管管理している。

発掘調査参加者並びに整理参加者（敬称略・順不同）

関谷清治大原きみ子井上美代子勅使川原幸枝小沢チヅエ江原喜美若林俊次神尾茂

福島逸司都丸主女作下山敏山下雅江五十嵐文江鈴木久美子田村志づ江北爪珠美

凡例

１，発掘区は10ｍ区画を作り、東西方向から西に向けて数字、南北方向から北に向けてアルファベット

を使用し、グリット名は南東コーナーで呼称する。

２，遺構実測図の方位記号は、真北を表す。

３，遺構実測図に記した基準線は海抜で表した。

４，遺構・遺物のスケールは下記の通りである。

全体図１：１００遺構１：６０遺物１：３

目次

序文

例言

凡例

目次

挿図目次・図版目次

発掘調査に至る経緯…･…………………………･…･………･…..………………………………１

遺跡の位置と環境・…………………………………………･……………･………………………１

検出された遺構と遺物……………………………………･……………………･…………･１～１９

成果と問題点……………………………………………･………………………………..………1９

Ｉ

ＩＩ

ＩＩＩ

ＩＶ

写真図版

挿図目次

新畑Ｃ地点遺跡と周辺の遺跡図..…･…２

新畑Ｃ地点遺跡全体図……･……･…･…３

１～４号住居跡･………･……………･…６

５～９号住居跡…………………………7

10～13号住居跡…………………………８

１～５号住居出土遺物…..………･……９

５～８号住居跡出土遺物………………1０
図
図
図
図
図
図
図

１
２
３
４
５
６
７

第
第
第
第
第
第
第

図
図
図
図
図
図
図

８
９
ｍ
ｕ
ｎ
週
ｕ

第
第
第
第
第
第
第

１
３
５
６
７
８
９

１
１
１
１
１
１
１

物
》
》
》
》
一
一

浬
嗅
一
》
》
》
》
》

土
物
》
》
》
》
》

出
遺
⑪
②
③
側
⑤

跡
土
物
物
物
物
物

居
出
遺
遺
遺
遣
遺

住
跡
士
士
士
士
士

号
居
出
出
出
出
出

ｕ
住
層
層
層
層
層

へ
号
含
含
含
含
含

８
咀
包
包
包
包
包

図版目次

遺跡全景

１，１号住居跡２，１号住居カマド跡３，２号住居跡４，２号住居跡遺物出土状況

５，３号住居跡６，３号住居跡遺物出土状況７，脚台付坏出土状況８，小形甕出土状況

１，４号住居跡２，脚台付甕出土状況３，５．６号住居跡４，５号住居跡カマド

５，７号住居跡６，７号住居炉跡

１，７号住居跡遺物出土状況２，９号住居跡３，８号住居跡４，１０号住居跡

１，１０号住居跡遺物出土状況２，１１号住居跡３，１１号住居跡遺物出土状況

４，１２号住居跡５，１３号住居跡６，１３号住居跡炉跡

PＬ１

ＰＬ２

ＰＬ３

PＬ４

ＰＬ５

Ｉ発掘調査に至る経緯

平成７年６月､大胡町当局より町有地である堀越字新畑692番地外の扱いについて埋蔵文化財の取り扱

いについて協議。同地は以前に土地改良が行われているが遺跡の存在・残存状況を確認するために試掘

調査を行い、遺跡の存在を確認した。同地の利用は町の代替地であり、代替地取得者に調査負担の協力

が求められない状況であるため、町費負担による発掘調査を実施することで合意。

Ⅱ遺跡の立地と環境

本調査区は､赤城山南麓に広がる高燥台地と放射谷が織り成す勢多郡大胡町堀越字新畑地内に所在し、

上毛電鉄の大胡駅より北東L5hnにある。新畑遺跡の立地する台地は、新畑から３つに分I肢する。東は小

比木・天神・天神風呂・経塚・諏訪東・小林と続く町内の濃密な遺跡地帯、中央が城泉寺・永閑寺そし

て堀越古墳（12）が立地する房関地区と続く台地、西は真木に続く。台地の両端には放射谷を利用して

造られた薬師沼や二本松沼などの溜池によって潤う水田面の低地が続く。新畑Ｃ地点遺跡は標高

200～210ｍの台地の東端に選地し、その範囲は東西250ｍ、南北200ｍと考えられる。

周辺の遺跡には旧石器時代の三シ屋遺跡（17）・中道遺跡（２）、縄文時代前期花積下層式期・ニツ木

式期の集落跡（２．５．６)、前期黒浜･有尾式期の集落跡（８．９．１０)、前期諸磯式期の集落跡（14.21)、

中期加曽利Ｅ式期の集落跡（4.15.16.18.19)、後期集落跡（３）、古墳時代前期の石田川式期の集落跡

（２）、古墳（５．６．７．１０．１１．１２．１５．１６．19)、奈良・平安時代の集落跡（2.9.14.18.22.23）等があ

り、中道遺跡は平安時代の下級官人に掌握された集落跡と考えられる。

Ⅲ検出きれた遺構と遺物

本調査によって検出された遺構は、縄文時代前期の竪穴住居跡、古墳時代前期の竪穴住居跡、平安時

代の竪穴住居跡が確認された。遺物は縄文時代前期の黒浜式～諸磯式期、古墳時代前期の石田川式と赤

井戸式の系譜と考えられるもの、平安時代の甕・坏類が出土した。

１号住居跡（第３図）

本調査区の最南に検出された住居跡でＤ１グリットポイントに位置する。標高202,90ｍの緩やかな南

傾斜の平坦部で､西方に２号住居跡が隣接する。主軸はＥ－１ｏ－Ｓに取り、東西最大長3.2ｍ×南北最大

長4.03ｍの隅丸長方形を呈する。壁高は32～40cmほどが残存し、僅かであるが南方に傾斜する床面であ

る。柱穴・周溝は検出されなかった。貯蔵穴は南東隅に位置し、歪んだ円形を呈する。掘り込みは15ｃｍ

を測る。カマドは東壁の中央やや南寄りに構築されている。出土遺物は覆土内より須恵器坏(第６図１）

とカマドの左袖部の東に土師器の盤状坏（同図２）の２点のみである。

２号住居跡（第３図）

Ｄ２グリットに位置し、隣接して東に１号住居跡､西に３号住居跡がある。主軸はＮ－７０ｏ－Ｅに取り、

東西最大長3.25ｍ×南北長4.70ｍの長方形を呈する。壁高は16～40cmほどが残存し、床面はほぼ平坦で

ノ

第１図新畑Ｃ地点遺跡と周辺の遺跡図

２

－Ｗ

が
僻

－Ｖ 』〆蝋 －Ｕ

－Ｔ

宍
凸

Rb

－ｓ l２Ｈ

UＵ

l１Ｈ －Ｒ

fIjb’ l０Ｈ

－Ｑ

－Ｐ ９Ｈ 昭

bＦ

－０ RＦＩ

忠
／ヘマ60￣

Tlし〉‘

－Ｎ

ＲＨ
７Ｈ

Ｉ３Ｈ １ －Ｍ

４Ｈ
－m

－ｋ

－Ｊ
〃

－１
1１１０９８７

Z04p
－Ｈ

０
甑
８
一

－Ｇ

4Ｕ

２［

－Ｆ

！
3 ３Ｈ

－Ｅ

麺
２Ｈ

一Iロ

０１０ｍ －Ｃ
，

2０２１１ 劫

－円

ＬＡ
Ｏ ６５４３２１

第２図新畑Ｃ地点遺跡全体図

『

ﾛ]Ｉ

ある。柱穴・貯蔵穴は検出されなかった。周溝は南壁に沿って2.35ｍほど検出された。カマドは東壁の

南寄りに構築されている｡出土遺物は周溝の西端で須恵器坏(第６図３）と覆土内(同図４）の２点がある。

３号住居跡（第３図）

Ｅ４グリットに位置し､標高203ｍに検出された｡長軸方向はＥ－２３ｏ－Ｓに取り、長軸長4.15ｍ×短軸

長3.70ｍの隅丸方形を呈する。壁高は17～51cmほどが残存し、床面は南西方形に緩やかに傾斜する。柱

穴は検出されなかった｡貯蔵穴は北西隅にあり、40×50cmの楕円形で深さ10cmを測る。周溝は北～東～南

と連続し、西壁の南寄りに一部検出された。炉吐と考えられる焼土分布は中央やや北寄りにある。出土

遺物は西壁中央部に脚台付坏（第６図５)、貯蔵穴上面で小形甕（同図７)、覆土内より甕の口縁部と底

部片（同図６）等が出土した。

４号住居跡（第３図）

Ｌ２グリットポイントをほぼ中心として、標高204,60ｍに位置する。住居跡の半分強を調査したと考

えられ、１辺が5.5ｍ前後の方形を呈すると思われる。壁高は70～92cmほど残存する。床面はほぼ平坦で

あるが､Ｐｉｔ２とＰｉｔ３の部分には1.65,幅の間隔で北壁に向けて高まりが続く。柱穴はPitlとＰｉｔ２が主

柱穴と考えられ、2.7ｍの柱間で深さ67cmを測る。周溝は南壁沿いに2.4ｍほど続く。貯蔵穴は南西部の

周溝沿いに設けられ、５０cm前後の方形を呈し、深さ46cmを測る。出土遺物はＳ字口縁を呈する脚台付甕

（第６図９）が床面より、同図８と10が覆土内より出土した。

５．６号住居跡（第４図）

５号住居跡はＭ４グリットに位置し６号住居跡を切って構築されている。カマドの主軸方向はＥ－１５ｏ

－Ｗを取り、東西長３１０ｍ×南北長3.45ｍの方形を呈する。壁高は50cm前後を測る。床面はほぼ平坦を

呈し、柱穴・周溝は検出されなかった。貯蔵穴は南東隅に設けられ、４０cm前後の円形で最深部で19cmの

深さを測る。カマドは東壁の中央やや南寄りに構築されている。出土遺物はカマド左袖部の脇に須恵器

坏（第７図14）と他に脚部を欠損する甕（第６図11）と須恵器坏２点が覆土より出土した。

６号住居跡はその大半が５号住居跡に破壊されている。長軸がＥ２０Ｗに取り、東西長3.90ｍ×南北長

3.40ｍの長方形を呈する。壁高は67～77cmが残存する。柱穴・周溝・炉祉は検出されなかった。

７号住居跡（第４図）

Ｌ６．Ｍ６グリットにまたがって位置し、東方に５．６号住居跡が隣接する。長軸はＥ－１６ｏ－Ｗに取

り、東西中央部で4.55ｍ、南北中央部で3.90ｍを測る長方形を呈する。壁高は73cm～１ｍほど残存する。

床面は西方で僅かに高まる。柱穴状の掘り込みは炉祉の東に１カ所検出されたが、９cmの深さである。

周溝は部分的に短い途切れの箇所が見られる。貯蔵穴は南東隅に設けられ、５０～55cmの隅丸方形で深さ

45cmを測る。北壁の中央部下には住居内に40×80cmの突出した掘り込みが設けられ、さらに壁沿に１段

深い柱穴状掘り込みがある。

炉祉は中央部分的やや北寄りに１石を伴って焼土が分布する。遺物は南東隅に集中して、甕・士甘（第

７図15.16）がある。

４

」

８号住居跡（第４図）

Ｎ３．０３グリットにまたがって位置し、標高205,30ｍ付近に検出された。長軸はＮ－３４ｏ－Ｗに取り、

長軸長4.70ｍ、短軸長さ4.15ｍの長方形を呈する。壁高は18～44cmほど残存する。床面は中央部が僅か

であるが皿状に窪む。柱穴は検出されなかった。周溝は全周する。貯蔵穴は東隅部に設けられ、２段の

掘り込みとする。上段は85×50cmの方形で深さ７cm、内部の掘り込みは30×45cm、深さ33cmを測る。炉

祉は中央部に分布する焼土部分と考えられる。遺物は西と北隅に集中し、炉祉の東にも口縁部片が見ら

れる。いずれもほぼ床面より出土した。尚、図示しなかったが北隅で刀子状鉄製品が１点ある。

９号住居跡（第４図）

Ｐ８グリットポイント付近に位置し､標高206ｍに検出された｡長軸はＮ-24.-Ｅを取り、長軸長3.85

ｍ、短軸長2.85ｍの隅丸長方形を呈する。壁高は18～31cmほど残存する。柱穴状の掘り込みは３カ所に

検出されたが、主柱穴とは考えずらい。周溝は検出されなかった。貯蔵穴は東隅に設けられ、９０×65ｃｍ

の長方形で最深部で57cmを測る。中央の底面で器台（第８図26）が出土した。炉杜は中央やや北西より

に分布する焼土部分と考えられる。

10号住居跡（第５図）

Ｑ７．８グリットにまたがって位置し、西方に11号住居跡が隣接する。主軸方向はＮ－１６ｏ－Ｗに取り、

東西長3.40ｍ×南北長4.35ｍの長方形を呈し、壁高は23～40cmほど残存する。床面は平坦である。柱穴

状の掘り込みは、６カ所に検出されたが主柱穴は不明瞭である。周溝は南東部と南西部に欠落部分があ

る。貯蔵穴は検出されなかった。カマドは東壁の南寄りに構築されている。遺物は南壁沿いの周溝が途

切れる西端に２枚重ねの状態で土師器坏（第８図27.29)、覆土内より須恵器（同図28）が出土した。

11号住居跡（第５図）

Ｑ８・Ｒ８グリットにその大半が位置し、標高206,40ｍ付近に検出された。主軸方向はＮ－５ｏ－Ｗにと

り、東西長5.75ｍ×南北長４ｍ前後の隅丸長方形を呈し、５７～87cmの壁高が残存する。床面はほぼ平坦

である。柱穴状の掘り込みは、１１カ所に検出されたが４～20cm前後の深さである。周溝は北壁と南壁の

南西部に検出された｡貯蔵穴と考えられる掘り込みは南東部に設けられ､歪んだ方形で深さl4clnを測る。

遺物は貯蔵穴の中央部と西方の立ち上がり部に土師器坏（第８図３０．３１）がある。カマドは東壁のほぼ

中央部に構築されている。

12号住居跡（第５図）

Ｓ４グリットにその大半が位置し､標高206ｍに検出された｡長軸方向はＮ－２５ｏ－Ｗに取り、長軸長3.

65ｍ×短軸長2.85ｍの長方形を呈する。壁高は13～24cmが残存する。床面はやや東傾斜である。柱穴状

掘り込みは２カ所に検出された。周溝は東隅と西壁沿いにある。貯蔵穴と考えられる掘り込みは24×４８

cmの楕円形を呈し、深さ24cmを測る。炉祉はほぼ中央部に分布する焼土部分と考えられる。出土遺物は

無い。

５

２号住居跡
傾 に

1号住居跡
|、

叉叉'ＬＰ
Ａ’ Ａ

Aｌ Aｌ
②…２

△．‘

弓Ｐ

Ｃｌ Ｃｌ

に

関
ロ
山
，
、

坐１７’些熟
Ａ

鬘IIII1FFrlYY=EZiZJZIFZTITZ=TＴＪｊｌ
･F１

|国|国Ａ 202.9Ａ」

203.ＯＢ’ Ｒ

4号住居跡
＞

3号住居跡 に や

￣ ￣
豆・５豆・５５

六〆7１六〆
□

７

！ 隷
尖

鱈
喝喝喝

Ａ Ａｌ

≠２

⑥
|ロ

203.2Ａ’ Ａ

□ 簿
９

2033Ｂ’ 腹Ｂ

減
第３図１～４号住居跡

６

」

５．６号住居跡｜DC

Ａ Ａｌ

Ａ Ａｌ 205.Fｉ

_且． 曰205.3

”

qj、〈 |、９号住居跡8号住居跡 |cｃ

（ Ａ

Ａ Ａ’

９
ｍ
骨

ｍ
－
Ａ

Ｉ
 '四

2０６．１Ａｌ

Ａ Ａ’ 205.4

第４図５～９号住居跡

７

1ｍ１１号住居跡 lbc

Ａ ＡＩ

2７

２９
函
Ｃ
の

畠

1国

庫
『
Ａ

Ｉ

2０６１ Ａ１

|＞１２号住居跡 |＞ 13号住居跡

Ａｌ

に に

第５図１０～]３号住居跡

：

①

iiiii蕊雲蕊!'臺薑７

① 、
－－－

ｌ

－ｉ

－－－－－－－－－－－

一一ロー’一

!(《1Wlliﾄﾑi9１
Ｆ、

二三二lb処
９

藤
￣

'夢

再一一一一

篝祷臺 髪蓼=)
薑壽

／Ｊ
■ ●

－ﾌﾞ÷／
／／

÷ﾐﾐﾐﾐﾐﾍ 《

Ｐ
－
Ｉ

／一一一一戸
●Ｍ’

MiI 1７

）ＯＣｑ

篭
、､頭．

、

－－－－

、

必奪 －－－

､ﾐﾐﾐ層～～篝ﾐﾐ、～＝

ａ
第７図５～８号住居跡出土遺物

1０

一一＝

／

/／

/1１１ ￣

鴎

一一

iMilliilllilll1lll1

讓
誉
一 ／

夕

；
④ １ ､、lii、．鰍一一

露
§iii雨､雨

ｱﾐ壽 鍬② 参

③

ﾛｰＩ

②

と④
二二一

第８図８～11号住居跡出土遺物

〃

1～11号住居跡出土遺物観察表（第６～８図）

番号|出土地器種口径器高底径胎土焼成色調 考備

(須恵器）１２．４４．１６．５粗砂粒良好灰褐色 底部回転糸切り未調整１Ｈ坏Ｉ

lＨ盤状坏（土師器）１５．４２．８ 微砂粒良好褐色 底部手持ち篦削り２

(須恵器）（12.7）３．５６．５粗砂粒良好灰褐色２Ｈ坏 底部|回1転糸切り未調整吉の墨書；

(須恵器）１３．８３．６７．０微砂粒良好灰褐色 底部回転糸切り未調整２Ｈ坏４

３Ｈ脚台付碗（土師器）８．９８．０６．７微砂粒良好褐色

い
●
一

３Ｈ小型甕（土師器）１１．７ 6.0粗砂粒良好褐色～黒褐色

筏
０

３１１小型蕊（土師器）１２．５１３．８５．６粗砂粒良好褐色～黒褐色７

(土師器） 8.8微砂粒良好赤褐色４Ｈ喪８

４Ｈ脳1台付喪（土師器）１２．９２６．１７．８粗砂粒良好淡褐色～黒褐色口縁部はＳ字状9

7.75.0微砂粒良好淡褐色～黒褐色口縁部欠損４Ｈ小型甕（土師器）１０

５１１脚台付喪（土師器）１３．１ 微砂粒良好褐色 脚部欠欄1］

(須恵器）（12.7）３．９（7.9）微砂粒良好灰褐色 底部回転糸切り未調整５Ｈ坏1２

５Ｈ坏 (須恵器）１３．１３．６７．８粗砂粒良好灰褐色 底部回娠糸切り未調整1３

(須恵器）１２．９４．２６．６粗砂粒良好灰褐色 底部回転糸切り未調整６Ｈ坏1４

(土師器）１３．２１９．５６．３粗砂粒良好淡褐色 口縁部は崩れたＳ字状７Ｈ蕊1５

７Ｈ増 (土師器）１１．６５．７３．４微砂粒良好褐色 完形1６

８１１ミニチュア（土師器）５．３５．１３．１微砂粒良好赤褐色1７

微砂粒良好淡褐色～黒褐色８Ｈ甕胴部片（土師器）118

８Ｈ喪 (土師器）（18.4） 微砂粒良好淡褐色 口縁部は折り返し1９

微砂粒良好赤褐色～褐色８Ｈ護 (土師器）14.6Ⅸ０

８Ｈ大型端（土師器）（29.0）（14.5）（6.0）粗砂粒良好淡褐色 底部には多週の砂粒が付着2１

8Ｈ譜 (土師器）18.011.8 粗砂粒良好褐色 複合口縁2２

8Ｈミニチュア（土師器）（7.0） 微砂粒良好淡褐色213

坏
台

墹
高
器
坏
坏
坏
坏
坏

(土師器）（9.7） 微砂粒良好淡褐色2４ ８Ｈ

(7.9）微砂粒良好褐色(土師器） 坏部欠wlflＲＨ 鵬

(土師器）８．７６．９１１．６微砂粒良好褐色 脚部に３つの孔９Ｈ 脈

(土師器）１１．８３．１９．９微砂粒良好褐色 底部手持ち篦削り内外面に墨書2７ l０Ｈ

(須恵器）１２．１３．９７．２粗砂粒良好灰褐色 底部回転糸切り未調整l0H 澱

微砂粒良好褐色(土師器）１２．４２．９ 底部手持ち篦削り2９ lＯＨ

微砂粒良好褐色(土師器）１２．１３．３ 底部手持ち篦削りlｌＨ BIO

微砂粒良好褐色(土師器）１１．９３．４ 底部手持ち篦削りlｌＨ 3］

13号住居跡（第５図）

M10グリットにその大半が位置する。規模は長軸長４～4.5ｍ､短軸長3.6ｍ前後の隅丸長方形を呈し、

33～66cmの壁高が残存する。床面は中央部から東壁に連れてやや窪む。主柱穴はPitl～４と考えられる。

Pit2と３は立て替えの可能J性が考えられる柱穴と重複する。Pit3には長さ78cm×1幅25cmの大石が横た

わっている。壁柱穴と考えられる掘り込みが壁沿に巡る。周溝は西壁沿いに検出された。炉祉は埋設炉

と考えられ、Pitlの北に埋設土器（第９図３）を伴っている。縄文前期諸磯ａ式期の所産であろう。

13号住居跡出土遺物（第９図１～26）

１と２は胎土に繊維を含む黒浜式期の土器片で同一個体と考えられる。ロ縁部文様帯は、胴部文様帯

の区画は、平行沈線に連続する爪形文を施す横線文を数条巡らす。地文はＲＬの縄文を充填する。３は

炉内の埋設土器。口縁部と胴部下半を欠く深鉢形土器で、ＲＬの斜縄文を充填する。３は平口縁を呈す

る深鉢形土器で、斜位の短沈線を連続して施す隆帯により文様帯を区画し、上方には平行沈線による横

線文と波状文を巡らす。下方は木葉文や三角形文等で入り組み文を施す。５～９，１１～１６．１８は連続す

る爪形文を施す平行沈線文で文様等を施す土器片。５は口唇部下に連続する爪形文を施す平行沈線と２

個１組の円形刺突を横位に巡らす。６．９．１１は三角形文と円形刺突文を組み合わせている。８は区画

1２

番号 出土地器種口径器高底径胎土焼成色調備考

１２３４５６７８９ｍｎｍⅢ辿嘔咽Ⅳ嘔四刎皿躯羽型弱那珂犯羽加皿
ｌＨ坏（須恵器）１２．４４．１６．５粗砂粒良好灰褐色底部回転糸切り未調整

1Ｈ盤状坏（土師器）１５．４２．８微砂粒良好褐色底部手持ち篦削り

2Ｈ坏（須恵器）（12.7）３．５６．５粗砂粒良好灰褐色底部|回]転糸切り未調整吉の墨書

2Ｈ坏（須恵器）１３．８３－６７．０微砂粒良好灰褐色底部回転糸切り未調整

3Ｈ脚台付碗（土師器）８．９８．０６．７微砂粒良好褐色

3Ｈ小型甕（二'二師器）１１．７６．０粗砂粒良好褐色～黒褐色

3Ｈ小型蕊（土師器）１２．５１３，８５．６粗砂粒良好褐色～黒褐色

４Ｈ喪（土師器） 8.8微砂粒良好赤褐色

４Ｈ脚台付甕（土師器）１２．９２６．１７．８粗砂粒良好淡褐色～黒褐色口縁部はＳ字状

４Ｈ小型甕（土師器）７．７5.0微砂粒良好淡褐色～黒褐色口縁部欠損

５Ｈ脚台付喪（土師器）１３．１微砂粒良好褐色脚部欠損

5Ｈ坏（須恵器）（12.7）３．９（7.9）微砂粒良好灰褐色底部[ﾛ1転糸切り未調整

5Ｈ坏（須恵器）１３．１３．６７．８粗砂粒良好灰褐色底部回転糸切り未調整

6Ｈ坏（須恵器）１２．９４．２６．６粗砂粒良好灰褐色底部回転糸切り未調整

7Ｈ甕（ﾆﾋ師器）１３．２１９．５６．３粗砂粒良好淡褐色ロ縁部は崩れたＳ字状

7Ｈ増（土師器）１１．６５．７３．４微砂粒良好褐色完形

８Ｈミニチュア（土師器）５．３５．１３．１微砂粒良好赤褐色

８Ｈ甕胴部片（土師器）微砂粒良好淡褐色～黒褐色

８Ｈ喪（土師器）（18.4）微砂粒良好淡褐色口縁部は折り返し

８Ｈ蕊（土師器）14.6微砂粒良好赤褐色～褐色

８Ｈ大型端（土師器）（29.0）（14.5）（6.()）粗砂粒良好淡褐色底部には多避の砂粒が付着

８Ｈ喪（土師器）18.011.8粗砂粒良好褐色

８Ｈミニチュア（土師器）（7.0）

８Ｈ

８Ｈ

９H

10H

10H

lOH

11H

11H 墹高器坏坏坏坏坏
坏台

(土師器）（9.7）

微砂粒良好淡褐色

微砂粒良好淡褐色

複合口縁

(土師器）（7.9）微砂粒良好褐色坏部欠損

(土師器）８．７６．９１１．６微砂粒良好褐色脚部に３つの孔

(土師器）１１．８３．１９．９微砂粒良好褐色底部手持ち篦削り内外面に墨書

(須恵器）１２．１３．９７．２粗砂粒良好灰褐色底部回転糸切り未調整

(土師器）１２．４２．９微砂粒良好褐色底部手持ち篦削り

(土師器）１２．１３．３微砂粒良好褐色底部手持ち篦削り

(土師器）１１．９３．４微砂粒良好褐色底部手持ち篦削り

仏 鍵！ 必鱗jlii

出鐵鑓

し
'１Ｎ 議鳥

第９図１３号住居跡出土遺物

1３

文として横位に巡らせ、１８は<の字状に屈曲する口縁部片で、口唇部下に細かい刻目を施す平行沈線文

を３条巡らし、屈曲部下に爪形文を連続する平行沈線文を多段に巡らせている。１０はおそらく円形刺突

文を連続して垂下させる。１９～26は沈線文系土器片。１９は横位に巡らした平行沈線文に直交させて刺突

文を垂下させる。２０は平行沈線による横位区画文内に垂下する縦位文で区画し、区画内を矢羽状に交互

に斜位の平行沈線を充填する。２２は平行沈線による木葉状文を施す。

包含層出土遺物（第10～14図１～162）

１～10は黒浜式期の所産と考えられ、いずれも胎士に繊維を含む。１１～144は諸磯ａ～ｂ式期に比定さ

れる。１１～14は諸磯式期の口縁部片で、器面に縄文を充填する。

１５～18.21～23.25.26は諸磯ａ式期に比定される平行沈線等により波状文を構成する土器。１７．１８．

２１～23には連続して垂下する円形刺突文が施されている。

１９．２０．２４．３０．３４～36は肋骨文を構成する。２７．３２．３３は格子文を構成する。３１は平行沈線により

鋸歯文を構成する。３７と38は連続爪形文を施す平行沈線で文様帯を区画する。４２～５３．５５～87は連続爪

形文を施す幅の狭い平行沈線で文様を構成する。

８８～124は浮線文系土器。浮線上に刻目を施すもの、縄文を施すもの、刺突を施すもの等がある。８８は

山形を呈する口縁部片で、頂部に刻みを施す。８９～94はくの字状に屈曲する口縁部片。９３は平行沈線間

に連続する刻目を施し、浮線を省略している。９５と96は刻目を施した横位に巡る浮線文間をはしご状に

浮線で連結する。118の一部にも見られる。

９９は渦巻き状の隆帯の中央部を背割隆帯状に沈線を施し、沈線内に連続する爪形文を施す。この両端

は浮線と同じ様に短沈線で刻目を施す｡渦巻き文の内部にも連続する爪形文を施す平行沈線が見られる。

118は細かな連続する刻目を施す偏平で僅かな高まりの浮線と連続する２mm前後の細かい刺突文の組

み合わせにより横位文や文様を意匠する胴部片で、上部に僅かであるが３本１組の浮線文が見られる。

101と117も同様に刻目を施す浮線文と小さい円形刺突文により文様を意匠する｡119は浮線上に縄文を施

す。120は僅かに隆起した浮線上に連続して刺突文を施す。121～124は同一個体と考えられる。波状口縁

を呈し、口縁部はくの字状に屈曲する。文様を構成する浮線上には、連続する刺突を施す。

５４．１２５～144は爪形文系土器で並走する平行沈線文に連続する爪形文と刻目文を交互に施す爪形文帯

で文様を構成する｡。

145～151は集合沈線を地文とし、貼付文や結節浮線文を施す諸磯Ｃ式土器。152～154は粘土紐による

波状文や円文を貼付する大木式。155～157は爪形文により文様を意匠し、器肉の薄い土器片で北白川式

に類すると考えられる。158～162は後期堀ノ内式期。

7４

」

１

ハⅡⅡⅡⅡ川呵 ２

“、ⅡⅡⅡ川甸 ４

閂川川川Ⅱ川刷

■●〃凸ＥＬ■●ⅡＬ■△､ＢＧ凸ＧＴ■PⅡ〃ログ

ﾛﾊﾞ 《w霜襄護憲６

臥劉
二墨:謹閻騨望説？垣零写亘E蓬ＩR￣

１
１０

鍵口,
一口量岡田研埠

,IⅦ

１

２

，〃〃〃川Ⅱ耐Ⅱ， 1３ 1４

１，
凪,

' 風1５

１

２

円
〃
川
Ⅸ
Ⅲ
川
尉

ZU２

２

３

「〃川川川ⅡⅡⅡ川尉

曇：零bＬ

２

４

（〃川川川川川吋

叺纂IIil氏
2８

,驫几 １

，〃〃〃川Ⅲ㈱

ご＝塾

２

３

幽痒〃〃〃川耐

仏辮刀血. ３
４

６
０

，ⅡⅡ川川〃仰げ〔ⅡⅡ〃ⅡⅢ川而

７

３

仏
Ⅲ
Ⅲ
１
－
－
Ⅲ
Ⅱ
１
吋

！ 鑿'“
４１

第１０図包含層出土遺物(1)

1５

４

４

つ〃〃〃Ⅳ '1甕篝簔篝1参,(ＺＩ 43 4２

〃（ 薑篝篝議了篝iii篝鑿i鑿 〃 4８ 4９ 4７

霧互

鱗
“
蕊

鍵口“

１１鰄蟻

,霧

灘

Ａ
問
い
Ⅳ
〃
僻
〃
仏
〃
妙

２

一一繩巍零噸川騨川川川唯辨剛胤川〃Ｕ陥

軌蝋蝋蝋縫１

■
▽
 ６ 5１

鑿！".§ 5９

白(LＬ
Iか■

6４

1１ ｊｌボ Ⅱ
６

４

７

山
川
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
㈲ﾛ 鱗仏 謹鐘鰯

7２ 7３

ＦＴ８Ｊ

2Ｇ．■

７

７

縄似〃〃〃、似い”ｌｉｉ Ｕ 蟻Ｉ78 79

２

艸仰ⅡⅡⅡⅡⅡⅡ椚隅

斡 箇》

Ｒ

徴岬Ⅳ川〃ＭＭＭ川Ⅱ碑

■聖

墾遥2５

７
８６ Ｉ露几

蕊=鐵憲

議蝋

ご
Ｐ
、
凸

ＪＯＩＤｑＩＩ

「`E゛ 8７

第１１図包含層出土遺物(2)

7６

」

１７

1２２

１

４

§

’
1２９ 1３１

.`露扇ﾄﾞｻﾞｰｯﾖ字Ⅲ

’
獅
軍
夛
三
票
・

辮誘掛鈎》》坪 蕊
1３７

’ ！
］３９ 1３８

￣

1４１

！

』いいⅡⅡⅡⅡⅡⅡいいⅡ鼎Ⅲ

瓜ａｌｕ９２Ａ、

Ｉ

“

１

山川ⅡⅡ川ⅡⅡⅡｈ州

灘Ｉ114Ｊ〃ｊｌｊｺﾙ１W処I靴迦ノ＄

ロ
？
』 1４６

1４２ 1４３

５

０

問ⅡⅡⅡⅡⅡⅡ用蕊'篝lMililiilliI1ilh，

酢
几

図

1４８

●
甲

第１３図包含層出土遺物(4)

１８

'1A IＬ 仏鳥
｣ず

I蟻I鏑
1５５１５６ １５７

熟,霧風
518 ］

1311KIC鐵麹ii1u

！
醜］

第１４図包含層出土遺物(5)

Ⅳ成果と問題点

本遺跡では包含層から縄文時代前期の土器片と同期の住居跡、古墳時代前期の住居跡、平安時代の住

居跡が検出された｡縄文時代前期の黒浜～諸磯ａ～ｃ式期の遺跡は、当町では中期の遺跡に続いて多い。

今回の調査では諸磯ａ式期に該等する土器片が多く出土した。

古墳時代前期の集落跡は、新畑Ｃ地点の東に広がり、新畑Ａ・Ｂ地点さらに低地を挟んで中道遺跡の

一部にまで広がる大集落と考えられる。出土した土器は、所謂「石田川式」を特徴付けるＳ字状口縁を

呈する甕と共に赤城南麓を中心として分布する赤井戸式の影響を色濃く残すものが共伴している。この

他には前橋市境の前橋東商業高校遺跡・五十山遺跡がある。

平安時代の集落跡は、９世紀代の一時期の開拓集落として考えられ､谷地を挟んで300ｍの東方に位置

する拠点的集落である中道遺跡との関連を解明しなくてはならない。

1９

PＬｌ

窓

＄

Ｍ

ＯＩ

鮒＄

醜

l１ｉｌｉｉｉｉ

T

■

▽:鐡思別識昭

Ⅳ

;;i墓臺篝篝:霞霊
9匁Ｗ､巳

岸『エ■」

且岳臣Ｕ

凹凸丘

門岸Ｗ

ｂ訂ｗ旧日占
露聴

＝

E「

liIIili1IiliillllLIillili
JlniiililIlI

一一一~＝
、

ﾛ帯出←Br~。

尺

、'

』
血

！

匿

函

田

ﾙドロ
蕊

灘

ト
心
口
し
か
‐

=１

鱸i1鬮鏑 ,■｡F

Ｍ
壷3

蝋’１１:Ｉ
Ｚ鋼繊ハノーテ繩騨露ｉＴ急瞥’

蝋/嶺乙′
,軒'纐殴－J鴇

､１

礦
剥
Ｍ
ｉ

ｉ

蝋，
」ﾛ「￣~-戸一言－－函一一

鱸
訂

灘
弾
丑■

Ｌ否、田．
０－㎡９頂ｊ■母｡⑪ ■．

旦酵J
rbr
pT

■

可号坐

｣

r匂一一

】窪二℃_z汐
:i亜iｌ

■ 列Ｉ上ョ恥‘
Ｐ･Ｐ

且
匹

郡雨

遺跡全景

ア

PＬ２

r･剣＊

蕊§響
可０■．・も ■

霊､＿

慰
冨．…唾‘ 鱸輿

戸。臣

濤胃

二一

』

謹七
餌諄；.

窓:。
ざ

■

＝

■

■

■

＿￥、き_」
■

ニ

ニ

ーーー

蔭里可－－１ｍ一
往

量■＝

心

エーニー￣

２，１号住居カマド跡１，１号住居跡

､ザ騎
庁

鍔l奇１，ｂＦ君

鰯■ 仏
甲
』
△

■
■

一》》埠画ｒ

典
蝿
罹
鐸琴鰔爵……鐘徽壽…~…

全￣

僅
国ニヱ

，？
＝戸ニニー

義.、

－，鰯霧
LL灘

Ⅵ

》
溶

凶
七

」
登
載
』
よ

》
§
⑪
ｒ

津口癖
h■

0Ｆ

鉾一鞠’稀一霞蕊罵言一一一MⅡ騨甸､呂麺圏霧室宣~…￣－コ亜
一

「
覧
藝｢■

４，２号住居跡遺物出土状況３，２号住居跡

”
調

篭》》鋒｜可『

》》『一睡辨
羅
Ｙ

》曇一一戦一；

『
蕊（
；

’
役
，
‐

：蕊園Ｌ－－－司涌ｒ－声否

'ず蝉i野へ
豆

煙
区

望

圃

誓:1１

ａ

ｙＱｌ
ｒ

■

二

,
里

iilli(''１$

丑
戸
口
・
出

軋
形
蓉

錘
翻 胸

甲

頂､￣

６，３号住居跡遺物出土状況５，３号住居跡

iii篝篝ii篝篝liilr
■ 鎚

甥
会
，
蕊
蝿

鵜
殿
趨
陰
誌
・
繩
，

。
ｎ
品
ウ
ー
閂

”詞》．，漉鐸ｗ、

》懲糯
Ａ
Ｗ
Ｓ
▼

塵‐←『，岳

■『ｒ
」

ご

Ｐｑ

篝－

塁一塾』
【

3V癸二
Ⅳ＝

鑪汁鱸;、弧

Ｊ
ｒ

噸騨鍼電
．．,乳'電

１軒
』潭鐸

ｉｒＯ￣

・剛ＭＩＩ犀。
､鴬一・

■

」
童－$_-鐵

山宅

8、小形護出土状況７，脚台付．坏出土状況

PＬ３

Iim'…ii,皿降曰へ割牌，｣墜
醒一’

鯉ェ畷。
０何㎡ 丙0点

ｌ｢’』1浬

Ｆ）:〆ｘＢｉ盈酢

：$い；瞥闘。
肩ｔ

§】里

乃１

’１F灘，。。“ＪｊＩ．。，、
蕗

詮。．.“Ｘ`霧,。

？`篭;ＺＡｉｌ…瀞､－
百

’ほ

韮

暉
睾
竺
鰯

孫
裂

Ⅲ
織

蝿
黛
甲

二一ｍ．‐認

,軽

lli；
ハヅ

゜鑪

鱸
:『

鱸曇
￣碧
戯ペリ凹騨；可

■
一
・

エ
ザ

玉

。
ｒ
小
郡
呉ｉ
～
…

鉾向

議爾］
△

蝿

F_
。

熟際
冗亟

乃
藤

｢

d

霞
,周

b-Q-篭

蝉．

■

錘

一……』h;j蟻
壁｡'輯
鷹ｂ嚢

１，４号住居跡 ２，脚台付甕出土状況
鱸斯
鱗鐡一

一》一罐‐》１１
蘂“》．
》亭再浄】型

舞
４
．
⑩ iliiirm魁Yili;;蕊iｒｉｍ

『７雪憧磐０壼鍵６切
齢
』

さ
正
否
、

鰯
唖
一
瞬
鵜

・
灘
鱗 鱗

鑿fw援籔
勘
：艶ド§掻きＦＩ

､鉄鐘騨章
驫`鵜農

lii蕊
一江＝＝。＝戸一Ｉｑｒ－守薦県切一屯守

租訂

藤量E露藷；
鰯塗

I霞

ガ

艀｡

鷺員雫

腓蟹饗

蕊虫

ｐ子

恵鑓
藍

占

澱厚手蟹P～辛
吾転古

】、」｡Ｚ之

割
＝

尉蕊，
ヨミ住 卜■

U1 巴宙

▼角

乳｡蔓…薑j11鰯慰讓憲蝋1--鐙饒鐵…醤､麹曇壁雷-－

３，５．６号住居跡 ４，５号住居跡カマド

惑
登
聿
一
二

》Ｊ鰯息

》謹藝』
》》》》》》）
｜
｝
》
》

唾
△
宅
露

層⑩》》熊
鋪
『
鶏

←
垂

}i蕊書xi蕊i筵曇蕊守……露議蕊睾脅霧…:－－．J？『

；昼

。。Ｆ
工ＢＴ

ｈｄ￣■Ｐ－－■－＝軸

｡｡

婆力》一誰蝋
．、拝一・Ｗ三

藝溌鶏

譲
奎
・
”

丙擾[■鶴Ｈ

－-－’－．‐鱒

．藍騨一“『しザ．霧藪ｉｉ

“蕊'－．｡。～…蕊、‐
蝋Ⅱ(：饗ヂブ厭 欝

Ｆｉｌｉ、

5二

■￣

。喝露顕！
￣｡二F。■

舘痙Ｈ１･~と

ザ
咲罰
Fln

＄ 毎
令

立

没
頭

ll

IH9
U9

尼

＝千t1

::iiiiii;liii篝咄ii議i鑿篝鑿篝鑿！
事

蕊#:;ii鰯i…蕊…:蕊而轤議蕊議……i騨露蟇:2:ザ
｡

辺

５，７号住居跡 ６，７号住居炉跡

Ｐ

PＬ４

『
田
Ⅲ
』
ｉ
’ －－￣－－…･流ゴー雪…野已……困司

311,-
Hg\紐
■●｡

言

岸
口｜■

巧
ち

７
炉
鉛
Ｊ
Ｉ
ｌ
唯
鰯
劃
ｉ
ｆ
樹
ｄ
ｒ
蕊
埋
露
鐘
阿
竃

坦
⑨
＃
瓜
斥
Ｊ
ｌ
Ｈ
ｒ
ｕ
‐
●
噌
麹
、
篇
濡
蹄
懸
鹸
邸
’
．
ｄ
，
泪
鵬

と
厨
１

瓜
面
肘
４
万
Ⅲ
Ⅳ
’
期

卜
し
■

ど 汽
繍

銀
側
議
駁

：
》

鰯
甥
氏

↓

Ｐ

一一麺

鑿 4HP，
マ､

■

ｺﾋａ 己
・
■
閃
耶

Ｕｉ
ｈ

章一五

ヲ

《識 窮
誼
一
冊
勇

Ｆ
｜
に

坪
師
司
罐
・
ｊ
Ｌ
画

１

『

。一一▽》 に
０
七
ｎ
匹
、
Ⅵ

筏 ？

碆
蜜「四

目

１Ｍ

寸万

国
■
■
一

匹印テ

ユ

竃Ｓ
顔田召，菊

１，７号住居跡遺物出土状況 ２，９号住居跡

～
●
「

－ずⅦ

一一銀
，
鵬
麟

ロ

Ｌ
Ｂｎ
Ｔ句

(別
増
：

：
γ鯏帯

’ ■

轡

■
』
■

墜攪
》’一 愚一百■■■出邑魯=－－■

可

３，８号住居跡

『
幽

一」》雛

臘曇。一｝一二蕊』

一一ｉ
必
魔
鍾

Ｐ

iiijwi割
JR

ｉ
‐

凸
訣

鏑､､剛…L－－饒側露鬮～Ⅲw’１…』:塵鼠…趨臘函…欝一，
リドー語西、，－巧

《．

ご胡缶］一

４，１０号住居跡

PＬ５

蝿i1i議蕊i1iil:！ …－－蕊
隅「

｣ご抱須．内副
『 砥

》
『
『
‐

鐸一』．．「
＆
鶴
．
爾

齢｛蝋

「
■詮

､可

Ｅ

、

＝▲■

■

－N１ｍ…－ﾛ津

匿
戸
！
伽
Ｌ
ＦＤ
Ｉ
 －
Ｊ
□
』

『下

の､
凸グ

、可

露

一一

室＝･１－勺…盛一這冒…己一一－－回里霊

２，１１号住居跡１，１０号住居跡遺物出土状況

葛藝
嘗三

■

ペ

ーーー#皀葬T宮津･伝－－ニーーー尿一一一面－－－－

ゴ
ー
’

【＃
電

５－－
Ｍ■

■

！（露
務

」

鐵墹
、

､
竜

2K‘Ⅲ

二

~g､Ｉ

Ｋ悪
１

．－塁鷺F１

ｎ＄▼

量

憲占
上

￣

４，１２号住居跡

３，１１号住居跡遺物出土状況

琴憲 ￣

少■

穂ﾘﾘﾘ踊匹霜筌

illiiilUli1lLlLiiilijlii
目蕊

鐵

｛』蝋（鞍

■■

鍾
蕊

一
一
五
‐
型
・
》
・

汐
』
巴
』

爵 鰡
鍾
蜀

叺堅
号
五
町
■

陸‘

鱒;iｉ
霊繭;鱗筧

.′鯵

沼日

ﾛ ■

凶

Ｐ配

・蕾。￣￣
曇

＿～iii： 拳｡.

難いﾎﾀﾞﾑ
鐵騨１－

Ｉ、

■

■腓蔭１－目L念一'伊一

エゴPＵｎｉ
b狸

応
再
込
山
円

…砺辮蘂鑿議Ｔ濟匝 ▲

６，１３号住居跡炉跡５，１３号住居跡

「

報告書抄録

ブリガナ シンパタ

新畑Ｃ地点遺跡書 名

編著者名 山下歳信

大胡町教育委員会〒371-02群馬県勢多郡大胡町堀越1,115番地編集機関

発行年月日 1997年３月31日

コード

所収遺跡名 所在地 北緯 東経 調査期間 調査面精 調査原因

市町村 遺跡番号

シンパタ

新畑Ｃ地点 勢多郡大胡町堀
越字新畑

職8年２月2日

~３月28日

36.25'21″ 工場誘致10304 139.9'7” 3,700ｍ；

所収遺跡名 種別 主な時代 主な遺構 主な遺物 特記事項

新畑Ｃ地点 縄文時代前期竪穴住居跡縄文時代 縄文時代前期黒浜～諸磯式

1軒Ｉ 期の土器片

平安時代 古墳時代前期竪穴住居跡 古墳時代前期坏・端・器

7軒 台・高坏・甕等

平安時代竪穴住居跡 平安時代須恵器坏・土師

5軒 器坏・土師器甕等

ブリガナ シンパタ

書名 新畑Ｃ地点遺跡

編著者名 山下歳信

編集機関 大胡町教育委員会〒371-02群馬県勢多郡大胡町堀越1,115番地

発行年月｜ヨ 1997年３月31日

所収遺跡名 所在地

コード

市町村. 遺跡番号

北緯 東経 調査期間 調査面積 調査原因

シンパタ

新畑Ｃ地点 勢多郡大胡町堀

越字新畑

10304 36.25'21'′ 139.9'7'' 轍8年２月2日
~３月28日

3,700nｆ 工場誘致

所収遺跡名 種別 主な時代 主な遺構 主な遺物 特記事項

新畑Ｃ地点 縄文時代

Ｉ

平安時代

縄文時代前期竪穴住居跡

１軒

古墳時代前期竪穴住居跡

７軒

平安時代竪穴住居跡

５軒

縄文時代前期黒浜～諸磯式

期の土器片

古墳時代前期坏・端・器

台・高坏・甕等

平安時代須恵器坏・土師

器坏・土師器甕等

大胡町堀越

新畑Ｃ地点遺跡

平成９年３月３１日

編集

発行

群馬県勢多郡大胡町教育委員会

群馬県勢多郡大胡町教育委員会

〒３７１－０２群馬県勢多郡大胡町堀越1,115

TｂｌＯ２７（283）１１１１

朝日印刷工業株式会社印刷製本